[image: image1.jpg]

               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                   РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                 ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

   АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО           ШИРА АЙМАFЫ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
      ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН                        ПЎДİСТİН УСТАF - ПАСТАА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШИРИНСКИЙ РАЙОН

                    От  08.12. 2009 г.
                                                                          №   2101
                                                                             с. Шира

О мероприятиях муниципального

образования Ширинский район

по проведению в Российской

Федерации Года учителя
    В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 10 марта 2009 года № 259 «О проведении в Российской Федерации Года учителя», распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 года № 944-р и Постановлением Правительства Республики Хакасия от 27 октября 2009 года № 472 «О мероприятиях Республики Хакасия по проведению в Российской Федерации Года учителя» и в целях формирования позитивного образа учителя в общественном сознании,
Постановляю:

1. Образовать организационный комитет муниципального образования Ширинский район по проведению в Российской Федерации Года учителя.

2. Утвердить прилагаемые:

· состав организационного комитета муниципального образования Ширинский район по проведению в Российской Федерации Года учителя (Приложение № 1).

· план основных мероприятий муниципального образования Ширинский район по проведению в Российской Федерации Года учителя (Приложение № 2).

3. Руководителю финансового управления администрации муниципального образования Ширинский район Л.М. Шаманской предусмотреть в 2010 году выделение средств управлению образованием на реализацию указанных мероприятий.
     (Приложение № 3).
4. Данное Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Ширинский район Ремкевич Л.С.
Исполняющий обязанности Главы
муниципального образования
Ширинский район,

первый заместитель Главы муниципального

образования Ширинский район                                                                      Л.С. Ремкевич
                                                                           Приложение № 1

                                                                                      к постановлению главы

муниципального образования

                                                                           Ширинский район

08.12.2009г.           №     2101
Состав

организационного комитета муниципального образования Ширинский район по проведению в Российской Федерации Года учителя
Ремкевич Л.С. – первый заместитель главы администрации муниципального образования Ширинский район, председатель оргкомитета.

Чистобаева Л.С. – руководитель управления образованием администрации муниципального образования Ширинский район, заместитель председателя оргкомитета.

Игнатьева В.А. – специалист отдела кадров управления образованием, секретарь организационного комитета.

Члены оргкомитета:

Иванченко В.Н. – главный редактор газеты «Ширинский вестник» (по согласованию).

Бакулин В.А. – начальник отдела внутренних дел по Ширинскому району (по согласованию).

Махракова Л.Р. – директор ООО «Гермес», председатель совета предпринимателей и предприятий малого бизнеса Ширинского района, председатель постоянной комиссии Совета депутатов муниципального образования Ширинский район по бюджету, финансам и экономической политики.
Дмитриев М.В. – руководитель управления муниципальным имуществом администрации муниципального образования Ширинский район.

Ковалев Ю.С. – глава муниципального образования Ширинский сельский совет (по согласованию).

Чиканова В.Н. – заведующая методическим кабинетом управления образованием администрации муниципального образования Ширинский район.

Редель О.П. – главный специалист управления образованием администрации муниципального образования Ширинский район.

Пономарева Т.Г. – ведущий специалист управления образованием администрации муниципального образования Ширинский район.

Торопова Л.А. – председатель райкома профсоюза работников образования.
Таланов В.Б. – руководитель управления культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования Ширинский район (по согласованию).

Диринг А.А. – начальник отдела экономики и прогнозирования муниципального образования Ширинский район.

Залесный С.И. – директор МОУ Борцовская СОШ № 5, заместитель председателя  Совета депутатов муниципального образования Ширинский район, руководитель семинара директоров образовательных учреждений.
                                                                          Приложение № 2

                                                                                    к постановлению главы

муниципального образования

                                                                          Ширинский район

08.12.2009г. №  2101
ПЛАН

мероприятий муниципального образования Ширинский район

по проведению в Российской Федерации Года учителя.

I. Организационное обеспечение и проведение в 2010 году Года учителя.

	№
	Наименование направления/мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.1.
	Подготовка плана мероприятий по проведению в районе Года учителя.
	ноябрь 2009г.
	Чиканова В.Н.

	1.2.
	Создание организационного комитета по проведению Года учителя.
	декабрь 2009г.
	Чистобаева Л.С.

	1.3.
	Утверждение состава оргкомитета по проведению в районе Года учителя.
	декабрь 2009г.
	Чистобаева Л.С.

	1.4.
	Подготовка проекта постановления «О мероприятиях по проведению Года учителя в муниципальном образовании Ширинский район».
	ноябрь-декабрь 2009г.
	Чиканова В.Н.

	1.5.
	Заседания организационного комитета по проведению Года учителя.
	в течение 2009-2010 года
	Ремкевич Л.С.

Чистобаева Л.С.

II. Содействие формированию позитивного образа учителя посредством совершенствования критериев профессиональной деятельности учителя, механизмов её развития и оценки.

	№
	Наименование направления/мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	2.1.
	Применение квалификационных характеристик должностей работников образования Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих при аттестации, приёме на работу, определении должностных обязанностей педагогических работников (Приказ Минздравсоцразвития России № 593 от 14.08.2009г.)
	после регистрации в Минюсте РФ
	Чистобаева Л.С.

Игнатьева В.А.

Руководители ОУ

	2.2.
	Рекомендовать руководителям ОУ о внесении стимулирующих надбавок учителям за успешное прохождение аттестации педагогических и руководящих работников.
	в течение 2009-2010 года
	Руководители ОУ

III. Содействие формированию позитивного образа учителя посредством использования новых механизмов финансово-экономического стимулирования и мер социальной поддержки.

	№
	Наименование направления/мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	3.1.
	Разработка и реализация мер по приобретению жилья молодым учителям, работающим в сельской местности.
	декабрь 2009г.
	Чистобаева Л.С.

Диринг А.А.

	3.2.
	Разработка механизма финансирования мероприятий по оздоровлению работников образования и ветеранов педагогического труда (санаторно-курортное лечение).
	январь 2010г.
	Торопова Л.А.

	3.3.
	Разработка нормативно-правового документа, определяющего порядок и источники финансирования выплат молодым специалистам, впервые приступившим к педагогической деятельности.
	март-апрель 2010г.
	Игнатьева В.А.

Шалдыбина Н.В.

Руководители ОУ

	3.4.
	Работа с представителями бизнессообщества и утверждение от их имени специальных призов:

- «Первой учительнице».

- «Любимой школе, давшей путевку в жизнь».
	в течение 2010 года
	Оргкомитет

	3.5.
	Проведение торжественного собрания, посвященное награждению лучших учителей, вручению правительственных и отраслевых наград в честь Дня учителя.
	октябрь 2010г.
	Чистобаева Л.С.

	3.6.
	Праздник, посвященный чествованию ветеранов педагогического труда.
	октябрь 2010г.
	Чистобаева Л.С.

Торопова Л.А.

	3.7.
	Проведение конкурса «Лучший класс и классный руководитель».
	апрель 2010г.
	Пономарева Т.Г.

Тачеева Т.В.

	3.8.
	Проведение муниципального конкурса педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям».
	март 2010г.
	Петрова Н.И.

Редель О.П.

	3.9.
	Проведение муниципального конкурса организаторов воспитательного процесса «Воспитатель человека».
	сентябрь-октябрь 2010г.
	Пономарева Т.Г.

Тачеева Т.В.

	3.10.
	Подготовка положений и утверждение специальных призов педагогам по номинациям:

- лучший учитель физической культуры;

- лучший учитель начальных классов;

- лучший социальный педагог;

- лучший логопед;

- лучший психолог;

- лучший наставник молодежи;

- лучший учитель-журналист;

- активный помощник милиции;

- лучший педагог дополнительного образования;

- лучший организатор работы с детьми;

- творческий учитель.
	февраль-март 2010г.
	Чиканова В.Н.

Кужакова Л.В.

Редель О.П.

	3.11.
	Проведение учительской конференции «Развитие педагогического потенциала как фактор обновления качества образования».
	август 2010г.
	Чиканова В.Н.

Игнатьева В.А.

Кужакова Л.В.

	3.12.
	Проведение муниципального конкурса «Мастера дошкольного образования».
	апрель-май 2010г.

ноябрь-декабрь 2010г.
	Лалетина С.И.

	3.13.
	Проведение фестиваля педагогических достижений дошкольных образовательных учреждений.
	сентябрь 2010г.
	Лалетина С.И.

	3.14.
	Творческий отчет управления образованием администрации муниципального образования Ширинский район.
	ноябрь 2010г.
	Чистобаева Л.С.

Специалисты, методисты УО

Руководители ОУ

	3.15.
	Творческие отчеты образовательных учреждений.
	по графику
	Руководители ОУ

IV. Содействие формированию позитивного образа учителя посредством развития профессиональных сообществ.

	№
	Наименование направления/мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	4.1.
	конкурсный отбор лучших учителей Республики Хакасия в рамках приобретенного национального проекта «Образование».
	март 2010г.
	Чиканова В.Н.

	4.2.
	Участие в республиканском форуме лучших учителей – победителей приоритетного национального проекта «Образование» (далее ПНПО), учителей-наставников, подготовивших победителей олимпиад и конкурсов, по обсуждению актуальных задач и путей реализации государственной политики в области образования.
	август 2010г.
	Чиканова В.Н.

Пономарева Т.Г.

Редель О.П.

	4.3.
	Проведение муниципального этапа и участие в Региональном профессиональном конкурсе «Учитель года».
	декабрь 2009г. апрель-май 2010г.
	Чиканова В.Н.

Кужакова Л.В.

	4.4.
	Проведение муниципального конкурса и участие в республиканском конкурсе «Школа, в которой хочется жить».
	март-август 2010г.
	Саламатов А.Г.

Каер С.Б.

	4.5.
	Участие в региональном конкурсе «Лидер в образовании».
	апрель 2010г.
	Чиканова В.Н.

	4.6.
	Участие в фестивале «Одаренный ребенок – одаренный учитель».
	май 2010г.
	Пономарева Т.Г.

	4.7.
	Участие в республиканском фестивале «Педагогические династии Хакасии».
	ноябрь 2010г.
	Игнатьева В.А.

Кужакова Л.В.

V. Формирование позитивного образа учителя с помощью средств массовой информации.

	№
	Наименование направления/мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	5.1.
	Проведение творческой презентации педагогических коллективов – победителей муниципального конкурса «Школа, в которой хочется жить».
	август 2010г.
	Руководители ОУ

Специалисты УО – кураторы школ

	5.2.
	Социологический опрос учащихся района «Лучший учитель в твоей жизни».
	октябрь 2010г.
	Редель О.П.

	5.3.
	Проведение конкурса публикаций и репортажей, содействующих формированию позитивного  образа учителя в общественном сознании, размещенных в федеральных, республиканских и муниципальных средствах массовой информации.
	в течение 2010г.
	Редель О.П.

Руководители ОУ

	5.4.
	Проведение конкурса фоторепортеров «Образ учителя».
	апрель-май 2010г.
	Ильина Л.А.

Редель О.П.

Руководители ОУ

	5.5.
	Проведение муниципального конкурса школьных сочинений «Имя твоё – Учитель!».
	ноябрь 2010г.
	Пономарева Т.Г.

	5.6.
	Цикл публикаций в муниципальных средствах массовой информации под рубрикой «Педагогические династии»,

«Моё педагогическое кредо».
	в течение 2010 года
	Чиканова В.Н.

Редель О.П.

	5.7.
	Проведение выставки творческих работ учащихся и педагогов (рисунки, фотографии), раскрывающие условия профессиональной деятельности учителя.
	февраль – май 2010г.
	Тачеева Т.В.

	5.8.
	Создание и поддержка на сайтах образовательных учреждений рубрик, посвященных педагогическому мастерству учителя.
	в течение 2010 года
	Чиканова В.Н.

Кужакова Л.В.

                                                                          Приложение № 3

                                                                                      к постановлению главы

муниципального образования

                                                                           Ширинский район

  08.12.2009г. №   2101
Смета

	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Средства

	1
	Разработка механизма финансирования мероприятий по оздоровлению работников образования и ветеранов педагогического труда (санаторно-курортное лечение).
	в течение 2010 года
	50 т.р.

	2
	Проведение торжественного собрания, посвященное награждению лучших учителей, вручению правительственных и отраслевых наград в честь Дня учителя.
	октябрь 2010г.
	20 т.р.

	3
	Праздник, посвященный чествованию ветеранов педагогического труда.
	октябрь 2010г.
	5 т.р.

	4
	Проведение конкурса «Лучший класс и классный руководитель».
	апрель 2010г.
	3 т.р.

	5
	Проведение муниципального конкурса педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям».
	март 2010г.
	3 т.р.

	6
	Проведение муниципального конкурса организаторов воспитательного процесса «Воспитатель человека».
	сентябрь-октябрь 2010г.
	3 т.р.

	7
	Подготовка положений и утверждение специальных призов педагогам по номинациям:

- лучший учитель физической культуры;

- лучший учитель начальных классов;

- лучший социальный педагог;

- лучший логопед;

- лучший психолог;

- лучший наставник молодежи;

- лучший учитель-журналист;

- активный помощник милиции;

- лучший педагог дополнительного образования;

- лучший организатор работы с детьми;

- творческий учитель.
	февраль-март 2010г.
	20 т.р.

	8
	Проведение муниципального этапа и участие в Региональном профессиональном конкурсе «Учитель года».
	декабрь 2009г. апрель-май 2010г.
	3 т.р.

	9
	Проведение муниципального конкурса и участие в республиканском конкурсе «Школа, в которой хочется жить».
	март-август 2010г.
	14 т.р.

	10
	Проведение муниципального конкурса школьных сочинений «Имя твоё – Учитель!».
	ноябрь 2010г.
	2 т.р.

	11
	Проведение выставки творческих работ учащихся и педагогов (рисунки, фотографии), раскрывающие условия профессиональной деятельности учителя.
	февраль – май 2010г.
	2 т.р.

	12
	Проведение муниципального конкурса «Мастера дошкольного образования».
	апрель-май 2010г.

ноябрь-декабрь 2010г.
	2 т.р.

	13
	Проведение фестиваля педагогических достижений дошкольных образовательных учреждений.
	сентябрь 2010г.
	2 т.р.

	12
	Творческий отчет управления образованием администрации муниципального образования Ширинский район.
	ноябрь 2010г.
	10 т.р.

	ВСЕГО
	139 т.р.